
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«СРЕДНЕОЛЬШАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
(полное наименование) 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

(сокращенное наименование) 

 

Информационный вестник  Среднеольшанского сельсовета предназначен для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения, доведения до жителей официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии сельсовета, развитии его общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Собрание депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

Курской области 

(306214, Курская область, Пристенский район, 

 с Верхняя Ольшанка, ул. Озерова, д.17) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области (306214, 

Курская область, Пристенский район, с Верхняя 

Ольшанка, ул. Озерова, д.17тел.8(47134) 2-26-56. 

Главный редактор – Дорохова М.В. 

Издается с 30.08.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 30 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном оборудовании 

Администрации Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области 

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск №1 

25 марта 2024 года 

понедельник 

 

 

 

 



Содержание: 

 

1. РЕШЕНИЕ от 25 марта 2024 г. №4 «О проекте решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области 

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год». 

2. РЕШЕНИЕ от 25 марта 2024 г. №5 «О проекте решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области». 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от «25» марта 2024 г. №4 

 

О проекте решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района 

Курской области «Об исполнении 

бюджета муниципального 

образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района 

Курской области за 2023 год» 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 

06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 157 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, ст. 45 Устава муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет», Собрание депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести проект решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского 

района Курской области за 2023 год» на обсуждение граждан, проживающих 

на территории Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области (приложение № 1). 

2. Обнародовать проект решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год» на 5 – ти 

информационных стендах, расположенных: 

1 – й – здание администрации Среднеольшанского сельсовета, 

2 – й – павильон ЧП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка, 

3 – й – около здания Верхнеольшанского ДК,  

4 – й – здание магазина ЧП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка, 

5 – й – здание ДК «Спутник», с. Верхняя Ольшанка 

для его обсуждения гражданами, проживающими на территории 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области и 

представления предложений по нему. 

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области, с 



  

просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год», внести 

предложения по совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области за 

2023 год». 

5. Поручить комиссии: 

5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год». 

5.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить 

Собранию депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

Курской области. 

6. Утвердить прилагаемые: 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год»; 

Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год»; 

Временный порядок проведения публичных слушаний по проекту 

решения Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области за 

2023 год». 

7. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год» 15 апреля 

2024 года в 10.00 час. по адресу: Курская область, Пристенский район, с. 

Верхняя Ольшанка, ул. Озерова, д. 17, здание Администрации 

Среднеольшанского сельсовета. 

8. Обнародовать настоящее решение на 5 информационных стендах, 

расположенных:  

1 – й – здание администрации Среднеольшанского сельсовета, 

2 – й – павильон ЧП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка, 

3 – й – около здания Верхнеольшанского ДК,  

4 – й – здание магазина ЧП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка, 





  

Приложение №1 

                                                           к решению Собрания депутатов 

                                                                Среднеольшанского сельсовета 

                                                            Пристенского района Курской области 

                                                          от 25 марта 2024 г. №4 

 

ПРОЕКТ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от «_____» __________ 2024 г. №___ 

 

Об исполнении бюджета 

муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской 

области за 2023 год 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Собрание депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области 

РЕШИЛО: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета МО 

«Среднеольшанский сельсовет» за 2023 год по доходам в сумме 4 226 797,80 

руб. и по расходам в сумме 3 959 495,07 руб., профицит бюджета составляет 

267 302,73 руб. 

2. Утвердить исполнение по доходам бюджета МО 

«Среднеольшанский сельсовет» за 2023 год (приложение №1), по 

распределению расходов бюджета МО «Среднеольшанский сельсовет» за 

2023 год (приложение №2), источники финансирования дефицита 

(профицита) бюджета МО «Среднеольшанский сельсовет» за 2023 год 

(приложение №3). 

3. Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрания депутатов  

Среднеольшанского сельсовета  

Пристенского района Курской области                                              А.И. Жиров 

 

И. о. Главы Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области                                         М.В. Дорохова 



  

Приложение №1 

к Решению Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области 

от ____ _______ 2024 г. №____ 

 
 ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА  коды 

          
Форма по 

ОКУД 0503117 

 на 1 января 2024 г. Дата 01.01.2024 

          по ОКПО  

Наименование финансового органа 

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ (ФО - 
сельское поселение)  044 

Наименование публично-правового образования Среднеольшанский сельсовет по ОКТМО 38632464 

Периодичность: месячная,квартальная, годовая    

Единица измерения руб.  383 

            

1. Доходы бюджета 

            

 Наименование показателя Код 
стро- 

ки 

Код дохода по бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненны
е назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 

010 x 

4 322 114,00 4 226 797,80 95 316,20 

нераспределенные - 

распределенные 4 322 114,00 

в том числе:          

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

010 000 1000000000 0000 000 3 334 273,00 3 238 956,80 95 316,20 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 1010000000 0000 000 900 000,00 903 347,07 - 

Налог на доходы физических лиц 010 000 1010200001 0000 110 900 000,00 903 347,07 - 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов 

010 000 1010201001 0000 110 900 000,00 903 343,07 - 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

010 000 1010203001 0000 110 - 4,00 - 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 000 1050000000 0000 000 370 000,00 358 943,50 11 056,50 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 1050300001 0000 110 370 000,00 358 943,50 11 056,50 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 1050301001 0000 110 370 000,00 358 943,50 11 056,50 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 1060000000 0000 000 1 970 773,00 1 883 134,64 87 638,36 

Налог на имущество физических лиц 010 000 1060100000 0000 110 74 773,00 71 069,15 3 703,85 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

010 000 1060103010 0000 110 74 773,00 71 069,15 3 703,85 

Земельный налог 010 000 1060600000 0000 110 1 896 000,00 1 812 065,49 83 934,51 

Земельный налог с организаций 010 000 1060603000 0000 110 1 596 000,00 1 516 646,89 79 353,11 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

010 000 1060603310 0000 110 1 596 000,00 1 516 646,89 79 353,11 

Земельный налог с физических лиц 010 000 1060604000 0000 110 300 000,00 295 418,60 4 581,40 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

010 000 1060604310 0000 110 300 000,00 295 418,60 4 581,40 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 000 1080000000 0000 000 800,00 800,00 - 



  

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий (за 
исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

010 000 1080400001 0000 110 800,00 800,00 - 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов 
местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение 
нотариальных действий 

010 000 1080402001 0000 110 800,00 800,00 - 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ 
ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ 

010 000 1090000000 0000 000 - 61,37 - 

Налоги на имущество 010 000 1090400000 0000 110 - 61,37 - 

Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года) 

010 000 1090405000 0000 110 - 61,37 - 

Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях сельских 
поселений 

010 000 1090405310 0000 110 - 61,37 - 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

010 000 1110000000 0000 000 20 400,00 20 400,00 - 

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

010 000 1110500000 0000 120 20 400,00 20 400,00 - 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений) 

010 000 1110503000 0000 120 20 400,00 20 400,00 - 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

010 000 1110503510 0000 120 20 400,00 20 400,00 - 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

010 000 1160000000 0000 000 72 300,00 72 270,22 29,78 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором 
в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом 
управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации 

010 000 1160700000 0000 140 72 300,00 72 270,22 29,78 

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, 
государственной корпорацией 

010 000 1160709000 0000 140 72 300,00 72 270,22 29,78 



  

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным 
органом, (муниципальным казенным 
учреждением) сельского поселения 

010 000 1160709010 0000 140 72 300,00 72 270,22 29,78 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 2000000000 0000 000 987 841,00 987 841,00 - 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

010 000 2020000000 0000 000 987 841,00 987 841,00 - 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

010 000 2021000000 0000 150 825 715,00 825 715,00 - 

Дотации бюджетам на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

010 000 2021500200 0000 150 221 427,00 221 427,00 - 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

010 000 2021500210 0000 150 221 427,00 221 427,00 - 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских 
округов с внутригородским делением 

010 000 2021600100 0000 150 604 288,00 604 288,00 - 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 

010 000 2021600110 0000 150 604 288,00 604 288,00 - 

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

010 000 2023000000 0000 150 112 126,00 112 126,00 - 

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

010 000 2023511800 0000 150 112 126,00 112 126,00 - 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

010 000 2023511810 0000 150 112 126,00 112 126,00 - 

Иные межбюджетные трансферты 010 000 2024000000 0000 150 50 000,00 50 000,00 - 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

010 000 2024001400 0000 150 50 000,00 50 000,00 - 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

010 000 2024001410 0000 150 50 000,00 50 000,00 - 

            
            



  

Приложение №2 

к Решению Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области 

от ____ _______ 2024 г. №____ 
 

2. Расходы бюджета 

            

 Наименование показателя Код 
стро- 

ки 

Код расхода по бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненны
е назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 x 4 322 114,00 3 959 495,07 362 618,93 

в том числе:          

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 000 0100 00000 00000 000 3 045 300,00 2 723 940,59 321 359,41 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации 
и муниципального образования 

200 000 0102 00000 00000 000 325 000,00 235 551,02 89 448,98 

Обеспечение функционирования главы 
муниципального образования 

200 000 0102 71000 00000 000 325 000,00 235 551,02 89 448,98 

Глава муниципального образования 200 000 0102 71100 00000 000 325 000,00 235 551,02 89 448,98 

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций органов местного 
самоуправления 

200 000 0102 71100 С1402 000 325 000,00 235 551,02 89 448,98 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

200 000 0102 71100 С1402 100 325 000,00 235 551,02 89 448,98 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

200 000 0102 71100 С1402 120 325 000,00 235 551,02 89 448,98 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0102 71100 С1402 121 250 000,00 178 064,58 71 935,42 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0102 71100 С1402 129 75 000,00 57 486,44 17 513,56 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти 
и представительных органов 
муниципальных образований 

200 000 0103 00000 00000 000 19 200,00 19 200,00 - 

Не программная деятельность органов 
местного самоуправления 

200 000 0103 77000 00000 000 19 200,00 19 200,00 - 

Не программные расходы органов 
местного самоуправления 

200 000 0103 77200 00000 000 19 200,00 19 200,00 - 

Иные межбюджетные трансферты на 
осуществление переданных 
полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового контроля 

200 000 0103 77200 П1484 000 19 200,00 19 200,00 - 

Межбюджетные трансферты 200 000 0103 77200 П1484 500 19 200,00 19 200,00 - 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0103 77200 П1484 540 19 200,00 19 200,00 - 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

200 000 0104 00000 00000 000 795 500,00 705 345,14 90 154,86 

Обеспечение функционирования 
местных администраций 

200 000 0104 73000 00000 000 585 500,00 495 345,14 90 154,86 

Обеспечение деятельности 
администрации муниципального 
образования 

200 000 0104 73100 00000 000 585 500,00 495 345,14 90 154,86 

Содержание работника, 
осуществляющего выполнение 
переданных полномочий от 
муниципального района 

200 000 0104 73100 П1490 000 12 500,00 12 500,00 - 



  

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

200 000 0104 73100 П1490 100 12 500,00 12 500,00 - 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

200 000 0104 73100 П1490 120 12 500,00 12 500,00 - 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0104 73100 П1490 121 9 600,00 9 600,00 - 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0104 73100 П1490 129 2 900,00 2 900,00 - 

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций органов местного 
самоуправления 

200 000 0104 73100 С1402 000 573 000,00 482 845,14 90 154,86 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

200 000 0104 73100 С1402 100 573 000,00 482 845,14 90 154,86 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

200 000 0104 73100 С1402 120 573 000,00 482 845,14 90 154,86 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0104 73100 С1402 121 440 000,00 370 849,99 69 150,01 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0104 73100 С1402 129 133 000,00 111 995,15 21 004,85 

Не программная деятельность органов 
местного самоуправления 

200 000 0104 77000 00000 000 210 000,00 210 000,00 - 

Не программные расходы органов 
местного самоуправления 

200 000 0104 77200 00000 000 210 000,00 210 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты на 
осуществление переданных 
полномочий в сфере внутреннего 
муниципального финансового контроля 

200 000 0104 77200 П1485 000 6 000,00 6 000,00 - 

Межбюджетные трансферты 200 000 0104 77200 П1485 500 6 000,00 6 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0104 77200 П1485 540 6 000,00 6 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты на 
осуществление переданных 
полномочий по составлению и 
рассмотрению проекта бюджета 
поселения, исполнению бюджета 
поселения, осуществление контроля за 
их исполнением, составлением отчетов 
об исполнении  бюджета поселения, 
ведение бюджетного учета и 
предоставление отчетности 

200 000 0104 77200 П1491 000 204 000,00 204 000,00 - 

Межбюджетные трансферты 200 000 0104 77200 П1491 500 204 000,00 204 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0104 77200 П1491 540 204 000,00 204 000,00 - 

Резервные фонды 200 000 0111 00000 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Резервные фонды органов местного 
самоуправления 

200 000 0111 78000 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Резервные фонды 200 000 0111 78100 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Резервный фонд местной 
администрации 

200 000 0111 78100 С1403 000 1 000,00 - 1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 78100 С1403 800 1 000,00 - 1 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 78100 С1403 870 1 000,00 - 1 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 000 0113 00000 00000 000 1 904 600,00 1 763 844,43 140 755,57 

Муниципальная программа 
"Профилактика правонарушений на 
территории Среднеольшанского 
сельсовета Пристенского района 
Курской области на 2021-2025 годы" 

200 000 0113 12000 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 



  

Подпрограмма "Обеспечение 
правопорядка на территории 
муниципального образования" 
муниципальной программы 
"Профилактика правонарушений на 
территории Среднеольшанского 
сельсовета Пристенского района 
Курской области на 2021-2025 годы" 

200 000 0113 12200 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 
мероприятий для профилактики 
правонарушений на территории 
муниципального образования 

200 000 0113 12201 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Реализация мероприятий 
направленных на обеспечение 
правопорядка на территории 
муниципального образования 

200 000 0113 12201 С1435 000 1 000,00 - 1 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0113 12201 С1435 200 1 000,00 - 1 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0113 12201 С1435 240 1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 12201 С1435 244 1 000,00 - 1 000,00 

Муниципальная программа "Развитие и 
укрепление материально-технической 
базы муниципального образования 
"Среднеольшанский сельсовет" 
Пристенского 

200 000 0113 18000 00000 000 797 600,00 765 618,40 31 981,60 

Подпрограмма "Материально-
техническое обеспечение учреждений и 
формирование имиджа 
Среднеольшанского сельсовета 
Пристенского района Курской области 
на 2023-2026 годы" 

200 000 0113 18100 00000 000 797 600,00 765 618,40 31 981,60 

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности" 

200 000 0113 18101 00000 000 797 600,00 765 618,40 31 981,60 

Выполнение других (прочих) 
обязательств органа местного 
самоуправления 

200 000 0113 18101 С1404 000 797 600,00 765 618,40 31 981,60 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0113 18101 С1404 200 797 600,00 765 618,40 31 981,60 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0113 18101 С1404 240 797 600,00 765 618,40 31 981,60 

Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

200 000 0113 18101 С1404 242 200 000,00 193 673,43 6 326,57 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 18101 С1404 244 539 000,00 531 284,47 7 715,53 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0113 18101 С1404 247 58 600,00 40 660,50 17 939,50 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 18101 С1404 800 - - - 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

200 000 0113 18101 С1404 850 - - - 

Уплата прочих налогов, сборов 200 000 0113 18101 С1404 852 - - - 

Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

200 000 0113 76000 00000 000 902 000,00 794 226,03 107 773,97 

Выполнение других обязательств 
муниципального образования 

200 000 0113 76100 00000 000 902 000,00 794 226,03 107 773,97 

Выполнение других (прочих) 
обязательств органа местного 
самоуправления 

200 000 0113 76100 С1404 000 902 000,00 794 226,03 107 773,97 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0113 76100 С1404 200 874 000,00 766 319,32 107 680,68 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0113 76100 С1404 240 874 000,00 766 319,32 107 680,68 

Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

200 000 0113 76100 С1404 242 19 000,00 19 000,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 76100 С1404 244 595 000,00 566 943,00 28 057,00 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0113 76100 С1404 247 260 000,00 180 376,32 79 623,68 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 76100 С1404 800 28 000,00 27 906,71 93,29 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

200 000 0113 76100 С1404 850 28 000,00 27 906,71 93,29 



  

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

200 000 0113 76100 С1404 851 23 700,00 23 626,00 74,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 000 0113 76100 С1404 852 1 260,00 1 252,00 8,00 

Уплата иных платежей 200 000 0113 76100 С1404 853 3 040,00 3 028,71 11,29 

Непрограммные расходы на 
обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 

200 000 0113 79000 00000 000 204 000,00 204 000,00 - 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
казенных учреждений не вошедшие в 
программные мероприятия 

200 000 0113 79100 00000 000 204 000,00 204 000,00 - 

Осуществление переданных 
полномочий по составлению и 
рассмотрению проекта бюджета 
поселения, исполнению бюджета 
поселения, осуществлению контроля за 
их исполнением, составлением отчетов 
об исполнении бюджета поселения, 
ведение бюджетного учета и 
предоставления отчетности 

200 000 0113 79100 П1491 000 204 000,00 204 000,00 - 

Межбюджетные трансферты 200 000 0113 79100 П1491 500 204 000,00 204 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0113 79100 П1491 540 204 000,00 204 000,00 - 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 000 0200 00000 00000 000 112 126,00 112 126,00 - 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

200 000 0203 00000 00000 000 112 126,00 112 126,00 - 

Не программная деятельность органов 
местного самоуправления 

200 000 0203 77000 00000 000 112 126,00 112 126,00 - 

Не программные расходы органов 
местного самоуправления 

200 000 0203 77200 00000 000 112 126,00 112 126,00 - 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

200 000 0203 77200 51180 000 112 126,00 112 126,00 - 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

200 000 0203 77200 51180 100 83 195,00 83 195,00 - 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

200 000 0203 77200 51180 120 83 195,00 83 195,00 - 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0203 77200 51180 121 63 897,67 63 897,67 - 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 000 0203 77200 51180 129 19 297,33 19 297,33 - 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0203 77200 51180 200 28 931,00 28 931,00 - 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0203 77200 51180 240 28 931,00 28 931,00 - 

Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

200 000 0203 77200 51180 242 23 999,00 23 999,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0203 77200 51180 244 4 932,00 4 932,00 - 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

200 000 0300 00000 00000 000 26 600,00 26 599,92 0,08 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность 

200 000 0310 00000 00000 000 26 600,00 26 599,92 0,08 

Муниципальная программа "Защита 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 
муниципального образования 
"Среднеольшанский сельсовет" на 
2021-2025 годы 

200 000 0310 13000 00000 000 26 600,00 26 599,92 0,08 



  

Подпрограмма  "Обеспечение 
комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, стабильности 
техногенной обстановки" 
муниципальной программы "Защита 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности людей на 
водных объектах" муниципального 
образования "Среднеольшанский 
сельсовет" на 2021-2025 

200 000 0310 13100 00000 000 26 600,00 26 599,92 0,08 

Основное мероприятие "Обеспечение 
пожарной безопасности на территории 
муниципального образования" 

200 000 0310 13101 00000 000 26 600,00 26 599,92 0,08 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных 
пунктов муниципального образования 

200 000 0310 13101 С1415 000 26 600,00 26 599,92 0,08 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0310 13101 С1415 200 26 600,00 26 599,92 0,08 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0310 13101 С1415 240 26 600,00 26 599,92 0,08 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0310 13101 С1415 244 26 600,00 26 599,92 0,08 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 000 0400 00000 00000 000 81 000,00 78 680,00 2 320,00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

200 000 0412 00000 00000 000 81 000,00 78 680,00 2 320,00 

Муниципальная программа МО 
"Среднеольшанский сельсовет" в 
области энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности 

200 000 0412 05000 00000 000 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Подпрограмма "Энергосбережение в 
МО" муниципальной программы МО 
"Среднеольшанский сельсовет" в 
области энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности 2021-2025г. 

200 000 0412 05100 00000 000 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Основное мероприятие "Реализация 
энергосберегающих мероприятий и 
внедрение эффективного оборудования 
и материалов" 

200 000 0412 05101 00000 000 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Мероприятия в области 
энергосбережения 

200 000 0412 05101 С1434 000 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0412 05101 С1434 200 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0412 05101 С1434 240 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0412 05101 С1434 244 80 000,00 78 680,00 1 320,00 

Муниципальная программа "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в МО 
"Среднеольшанский сельсовет" 
Пристенского района Курской области 

200 000 0412 15000 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Подпрограмма "Содействие развитию 
малого и среднего  
предпринимательства" муниципальной 
программы "Развитие малого и и 
среднего предпринимательства" в МО 
"Среднеольшанский сельсовет" 
Пристенского района Курской области 
на 2022-2025 гг. 

200 000 0412 15100 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 
условий для развития малого и 
среднего предпринимательства на 
территории муниципального 
образования" 

200 000 0412 15101 00000 000 1 000,00 - 1 000,00 

Обеспечение условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства на территории 
муниципального образования 

200 000 0412 15101 С1405 000 1 000,00 - 1 000,00 



  

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0412 15101 С1405 200 1 000,00 - 1 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0412 15101 С1405 240 1 000,00 - 1 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0412 15101 С1405 244 1 000,00 - 1 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

200 000 0500 00000 00000 000 337 898,26 309 680,86 28 217,40 

Коммунальное хозяйство 200 000 0502 00000 00000 000 37 500,00 37 500,00 - 

Не программная деятельность органов 
местного самоуправления 

200 000 0502 77000 00000 000 37 500,00 37 500,00 - 

Не программные расходы органов 
местного самоуправления 

200 000 0502 77200 00000 000 37 500,00 37 500,00 - 

Мероприятия по обеспечению 
населения экологически чистой 
питьевой водой 

200 000 0502 77200 П1427 000 37 500,00 37 500,00 - 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0502 77200 П1427 200 37 500,00 37 500,00 - 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0502 77200 П1427 240 37 500,00 37 500,00 - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0502 77200 П1427 244 37 500,00 37 500,00 - 

Благоустройство 200 000 0503 00000 00000 000 300 398,26 272 180,86 28 217,40 

Не программная деятельность органов 
местного самоуправления 

200 000 0503 77000 00000 000 300 398,26 272 180,86 28 217,40 

Не программные расходы органов 
местного самоуправления 

200 000 0503 77200 00000 000 300 398,26 272 180,86 28 217,40 

Мероприятия по благоустройству 200 000 0503 77200 С1433 000 300 398,26 272 180,86 28 217,40 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0503 77200 С1433 200 300 398,26 272 180,86 28 217,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0503 77200 С1433 240 300 398,26 272 180,86 28 217,40 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 77200 С1433 244 174 398,26 146 463,50 27 934,76 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0503 77200 С1433 247 126 000,00 125 717,36 282,64 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 000 0600 00000 00000 000 10 000,00 - 10 000,00 

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

200 000 0605 00000 00000 000 10 000,00 - 10 000,00 

Программа: "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан в муниципальном 
образовании "Среднеольшанский 
сельсовет" Пристенского района 
Курской области на 2022-2024 г." 

200 000 0605 07000 00000 000 10 000,00 - 10 000,00 

Подпрограмма: "Организация 
деятельности в области обращения с 
отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами" 

200 000 0605 07100 00000 000 10 000,00 - 10 000,00 

Проект "Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами" 

200 000 0605 07101 00000 000 10 000,00 - 10 000,00 

Государственная поддержка закупки 
контейнеров для раздельного 
накопления твердых коммунальных 
отходов 

200 000 0605 07101 С1457 000 10 000,00 - 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0605 07101 С1457 200 10 000,00 - 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0605 07101 С1457 240 10 000,00 - 10 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0605 07101 С1457 244 10 000,00 - 10 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 000 0800 00000 00000 000 103 189,74 103 189,74 - 

Культура 200 000 0801 00000 00000 000 103 189,74 103 189,74 - 

Муниципальная программа  "Развитие 
культуры на территории МО 
"Среднеольшанский сельсовет" 
Пристенского района Курской области 
на 2022-2024 годы" 

200 000 0801 01000 00000 000 73 189,74 73 189,74 - 



  

Подпрограмма "Управление 
муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации" 
муниципальной программы  "Развитие 
культуры на территории МО 
"Среднеольшанский сельсовет" 
Пристенского района Курской области 
на 2022-2024 годы". 

200 000 0801 01300 00000 000 73 189,74 73 189,74 - 

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности и выполнение функций 
учреждений культуры" 

200 000 0801 01301 00000 000 73 189,74 73 189,74 - 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

200 000 0801 01301 С1401 000 73 189,74 73 189,74 - 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0801 01301 С1401 200 72 095,74 72 095,74 - 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

200 000 0801 01301 С1401 240 72 095,74 72 095,74 - 

Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 

200 000 0801 01301 С1401 242 4 740,85 4 740,85 - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0801 01301 С1401 244 6 700,00 6 700,00 - 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0801 01301 С1401 247 60 654,89 60 654,89 - 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0801 01301 С1401 800 1 094,00 1 094,00 - 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

200 000 0801 01301 С1401 850 1 094,00 1 094,00 - 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

200 000 0801 01301 С1401 851 1 094,00 1 094,00 - 

Не программная деятельность органов 
местного самоуправления 

200 000 0801 77000 00000 000 30 000,00 30 000,00 - 

Не программные расходы органов 
местного самоуправления 

200 000 0801 77200 00000 000 30 000,00 30 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты на 
осуществление переданных 
полномочий по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей услугами организаций 
культуры 

200 000 0801 77200 П1444 000 30 000,00 30 000,00 - 

Межбюджетные трансферты 200 000 0801 77200 П1444 500 30 000,00 30 000,00 - 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0801 77200 П1444 540 30 000,00 30 000,00 - 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 000 1000 00000 00000 000 606 000,00 605 277,96 722,04 

Пенсионное обеспечение 200 000 1001 00000 00000 000 606 000,00 605 277,96 722,04 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка граждан 
муниципального образования 
"Среднеольшанский сельсовет" на 
2023-2025гг 

200 000 1001 02000 00000 000 606 000,00 605 277,96 722,04 

Подпрограмма "Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан" 

200 000 1001 02200 00000 000 606 000,00 605 277,96 722,04 

Основное мероприятие 
"Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан за счет средств местного 
бюджета" 

200 000 1001 02201 00000 000 606 000,00 605 277,96 722,04 

Выплата пенсий за выслугу лет и 
доплат к пенсиям муниципальных 
служащих 

200 000 1001 02201 С1445 000 606 000,00 605 277,96 722,04 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

200 000 1001 02201 С1445 300 606 000,00 605 277,96 722,04 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 

200 000 1001 02201 С1445 320 606 000,00 605 277,96 722,04 

Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 

200 000 1001 02201 С1445 321 606 000,00 605 277,96 722,04 

Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) 450 x - 267 302,73 x 

            



  

Приложение №3 

к Решению Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области 

от ____ _______ 2024 г. №____ 
 

 
3. Источники финансирования дефицита бюджета 

            

 Наименование показателя Код 
стро- 

ки 

Код источника финансирования 
дефицита бюджета 

по бюджетной классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполнен
ные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего 500 x - -267 302,73 - 

в том числе:      

Источники внутреннего финансирования 
бюджета 520 x - - - 

из них:          

< Для добавления строк выделите данную область и нажмите кнопку «Добавить строку». > 

Источники внешнего финансирования 
бюджета 620 x - - - 

из них:          

< Для добавления строк выделите данную область и нажмите кнопку «Добавить строку». > 

Изменение остатков средств 700 x - -267 302,73 - 

увеличение остатков средств, 
всего 710 x -4 322 114,00 -4 319 395,67 х 

Увеличение остатков 
средств бюджетов 

710 000 0105 000000 0000 500 -4 322 114,00 -4 319 395,67 х 

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

710 000 0105 020000 0000 500 -4 322 114,00 -4 319 395,67 х 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

710 000 0105 020100 0000 510 -4 322 114,00 -4 319 395,67 х 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

710 000 0105 020110 0000 510 -4 322 114,00 -4 319 395,67 х 

уменьшение остатков средств, 
всего 720 x 4 322 114,00 4 052 092,94 х 

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 

720 000 0105 000000 0000 600 4 322 114,00 4 052 092,94 х 

Уменьшение прочих 
остатков средств бюджетов 

720 000 0105 020000 0000 600 4 322 114,00 4 052 092,94 х 

Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов 

720 000 0105 020100 0000 610 4 322 114,00 4 052 092,94 х 

Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов сельских 
поселений 

720 000 0105 020110 0000 610 4 322 114,00 4 052 092,94 х 

            

Руководитель     

 (подпись)  (расшифровка подписи)  
            

Руководитель финансово- 
экономической службы     

 (подпись)  (расшифровка подписи)  
            

Главный бухгалтер     

 (подпись)  (расшифровка подписи)  
            

22 января 2024 г.            

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

                                                           решением Собрания депутатов 

                                                                Среднеольшанского сельсовета 

                                                            Пристенского района Курской области 

                                                          от 25 марта 2024 г. №4 

 

Порядок участия граждан  

в обсуждении проекта решения Собрания депутатов  

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет», регулирует вопросы участия граждан в 

обсуждении обнародованного проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год» начинается со дня его 

официального обнародования, который обнародуется не позднее, чем за 30 

дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района проекта решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

«Об исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год». 

3. Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 

обнародования проекта решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района «Об исполнении бюджета муниципального 

образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской 

области за 2023 год». 

4. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по адресу: Курская область, Пристенский район, с. 

Верхняя Ольшанка, ул. Озерова, дом 17, Администрация Среднеольшанского 

сельсовета. 

5. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год» может проводиться 



  

также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по проекту решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района «Об исполнении бюджета муниципального 

образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской 

области за 2023 год». 

Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня 

обсуждения. 



  

УТВЕРЖДЕН 

                                                           решением Собрания депутатов 

                                                                Среднеольшанского сельсовета 

                                                            Пристенского района Курской области 

                                                          от 25 марта 2024 г. №4 

  

Порядок учета предложений по проекту решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области 

за 2023 год» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 

28 Федерального закона от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.157 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.45 Устава муниципального 

образования «Среднеольшанский сельсовет» и определяет порядок учета 

предложений по обнародованному проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета «Об исполнении бюджета муниципального 

образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской 

области за 2023 год». 

2. Предложения по проекту указанного решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района вносятся 

гражданами, проживающими на территории Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области, как от индивидуальных авторов, так 

и от коллективных. 

3. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год» вносятся в комиссию по 

адресу: Курская область, Пристенский район, с. Верхняя Ольшанка, ул. 

Озерова, дом 17, Администрация Среднеольшанского сельсовета в 

письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим 

Порядком. 

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района вносятся в комиссию в 

течение 20 дней со дня его официального обнародования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 

6. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год», внесенные с 

нарушением положений и сроков, установленных настоящим порядком, не 

рассматриваются. 



  

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие 

предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное 

заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со 

своим заключением комиссия направляет в Собрание депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района в течение 5 дней со дня 

завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов, либо их представителей, а также 

специалистов. 



  

УТВЕРЖДЕН 

                                                           решением Собрания депутатов 

                                                                Среднеольшанского сельсовета 

                                                            Пристенского района Курской области 

                                                          от 25 марта 2024 г. №4 

 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района 

Курской области за 2023 год» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Устава муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» и 

регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

Курской области «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области за 

2023 год». 

2. Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год» являются 

одним из способов непосредственного участия граждан в осуществлении 

местного самоуправления. 

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2023 год» на публичных 

слушаниях призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по проекту решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского 

района Курской области за 2023 год». 

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее 

информацию о месте и времени проведения публичных слушаний, 

принимает Собрание депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области. Данное решение подлежит 

обнародованию на 5-ти информационных стендах, расположенных: 

1 – й – здание администрации Среднеольшанского сельсовета, 

2 – й – павильон ЧП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка, 



  

3 – й – около здания Верхнеольшанского ДК,  

4 – й – здание магазина ЧП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка, 

5 – й – здание ДК «Спутник», с. Верхняя Ольшанка 

не позднее, чем за 7 дней до дня публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 

граждане, постоянно проживающие на территории Среднеольшанского 

сельсовета. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является 

председатель Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района, либо председатель комиссии по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области за 

2023 год» приему и учету предложений по нему (далее – комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за 

порядком обсуждения вопросов повестки дня публичных слушаний. В ходе 

публичных слушаний ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным 

словом председательствующего, который информирует собравшихся о 

существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и 

определении их регламента.  

Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего следует 

обсуждение вопросов участников слушаний, которые могут быть заданы как 

в устной, так и в письменной формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются 

рекомендации по проекту решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского 

района Курской области за 2023 год». 

Рекомендации считаются принятыми если за них проголосовало более 

половины присутствующих на публичных слушаниях граждан. 

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 

рекомендациями направляется Собранию депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района и обнародуется на информационных 

стендах, указанных в п. 3. 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 

информационных материалов возлагается на председателя Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района. 



  

УТВЕРЖДЕН 

                                                           решением Собрания депутатов 

                                                                Среднеольшанского сельсовета 

                                                            Пристенского района Курской области 

                                                          от 25 марта 2024 г. №4 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области за 2023 год» 

 

Председатель комиссии: Дорохова Марина Вячеславовна – и. о. Главы 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области. 

Секретарь комиссии: Кочетова Ирина Александровна – депутат Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области. 

 

Члены комиссии: 

 

Жиров Александр Иванович – председатель Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области; 

Масалова Вера Николаевна – депутат Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области; 

Гапонова Татьяна Ивановна – депутат Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области. 
 



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от «25» марта 2024 г. №5 

О проекте решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области 

«О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района РЕШИЛО: 

1. Внести проект решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области» на обсуждение граждан, проживающих 

на территории Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области. 

2. Обнародовать текст проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области» путем опубликования в 

периодическом печатном издании: в газете «Районные известия» и (или) в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области – 

информационном вестнике Среднеольшанского сельсовета, распространяемых 

в Среднеольшанском сельсовете Пристенского района. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Среднеольшанского сельсовета Пристенского района указанный выше 

проект решения разместить: 

 в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области по адресу: 

http://srolshanka.rkursk.ru/; 

 на информационных стендах, расположенных: 

http://srolshanka.rkursk.ru/


1) здание Администрации Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области, с. Средняя Ольшанка; 

2) магазин ИП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка; 

3) здание Верхнеольшанского ДК – филиала МКУК «Пристенский 

РДК» Пристенского района Курской области, с. Верхняя Ольшанка; 

4) здание магазина ИП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка; 

5) здание ДК «Спутник», с. Верхняя Ольшанка 

для его обсуждения гражданами, проживающими на территории МО 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области, и 

представления предложений по нему. 

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории МО 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области, с 

просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области», 

внести предложения по совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской 

области», приему и учету предложений по нему (прилагается). 

5.  Поручить комиссии: 

5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области»; 

5.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить 

Собранию депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района. 

6. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской 

области «О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области»   в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании «Среднеольшанский  сельсовет» 

Пристенского района Курской области «15» апреля 2024 года в 11.00 час. по 

адресу: Курская область, Пристенский район, с. Верхняя Ольшанка, ул. 

Озерова, д. 17, здание Администрации Среднеольшанского сельсовета. 

7. Утвердить прилагаемые: 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области»; 

Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 





УТВЕРЖДЕН 

решением Собранием депутатов 

Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области  

от 25.03.2024 г. №5 

 

СОСТАВ 

комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области», 

приему и учету предложений по нему 

 

Председатель комиссии:  
Дорохова М.В. – и. о. Главы Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района Курской области; 

Секретарь комиссии:  
Слюнина Е.А. – заведующая Верхнеольшанским ДК – филиалом МКУК 

«Пристенский РДК» Пристенского района Курской области. 

 

Члены комиссии: 

Жиров А.И. – председатель Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области; 

Гапонова Т.И. – депутат Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН                                                

  решением Собрания депутатов  

Среднеольшанского сельсовета  

Пристенского района Курской области 

от 25.03.2024 года №5 

 

Порядок участия граждан в обсуждении 

проекта решения Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы 

участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского  района» начинается со дня его официального 

обнародования, который обнародуется не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения на заседании Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района». 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 

обнародования проекта решения Собрания депутатов Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского 

района Курской области». 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по адресу: Курская область, Пристенский район, с. 

Верхняя Ольшанка, ул. Озерова, д. 17, Администрация Среднеольшанского 

сельсовета. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района» может проводиться также путем 

коллективных обсуждений, проводимых в организациях Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района Курской области. Обсуждение призвано на 

основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений 



способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня обсуждения.  



УТВЕРЖДЕН                                                

  решением Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области 

от 25.03.2024 года №5 
 

Порядок учета предложений по проекту решения 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет 

порядок учета предложений по обнародованному проекту решения Собрания 

депутатов Среднеольшанского сельсовета «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района». 

2. Предложения по проекту указанного решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района вносятся гражданами, 

проживающими на территории Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района Курской области, как от индивидуальных авторов, так и от 

коллективных. 

3. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района» вносятся в комиссию по адресу: Курская 

область, Пристенский район, с. Верхняя Ольшанка, ул. Озерова, д. 17, 

Администрация Среднеольшанского сельсовета в письменном виде и 

рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района вносятся в комиссию в 

течение 20 дней со дня его официального обнародования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 

6. Предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района», внесенные с нарушением положений и 

сроков, установленных настоящим порядком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения 

и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. 

Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим заключением 

комиссия направляет в Собрание депутатов Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений. 



8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов, либо их представителей, а также 

специалистов.  

 

 

 
 



проект 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА   

 

РЕШЕНИЕ 

 

от _____ __________ 2024 г. №____ 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского 

района Курской области    

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Устава муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области (с последующими изменениями и 

дополнениями), руководствуясь  пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими 

изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области, 

Собрание депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области следующие изменения и 

дополнения: 

1) наименование Устава муниципального образования изложить в 

следующей редакции: 

«Устав муниципального образования «Среднеольшанское сельское 

поселение» Пристенского муниципального района Курской области»; 

2) в преамбуле слова «муниципальное образование 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района» в соответствующем 

падеже заменить словами «Среднеольшанское сельское поселение» 

Пристенского муниципального района» в соответствующем падеже; 

3) наименование Главы 1 «Муниципальное образование 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области и его 

территория» изложить в следующей редакции: 

«ГЛАВА 1. Муниципальное образование «Среднеольшанское сельское 

поселение» Пристенского муниципального района Курской области» и его 

территория»; 

4) в статье 1 «Правовой статус муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области»: 

http://192.168.0.250:8080/content/act/4b48b762-8417-43ae-9cd4-25573b5b88f8.doc
http://192.168.0.250:8080/content/act/4b48b762-8417-43ae-9cd4-25573b5b88f8.doc


 в наименовании слова «муниципального образования 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района» заменить словами 

«муниципального образования «Среднеольшанское сельское поселение» 

Пристенского муниципального района»; 

 в абзаце первом слова «Муниципальное образование 

«Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области (далее 

по тексту – Среднеольшанский сельсовет Пристенского района)» заменить 

словами «Муниципальное образование «Среднеольшанское сельское 

поселение» Пристенского муниципального района Курской области 

(сокращенное наименование – Среднеольшанский сельсовет)»; 

 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Наименование муниципального образования «Среднеольшанское 

сельское поселение» Пристенского муниципального района Курской области» 

и сокращенное наименование «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского 

района Курской области» являются равнозначными.»; 

5) пункт 12 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района» изложить в следующей 

редакции»: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в Среднеольшанском 

сельсовете Пристенского района;»; 

6) пункт 9 части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного 

самоуправления Среднеольшанского сельсовета Пристенского района по 

решению вопросов местного значения Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района» изложить в следующей редакции: 

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района официальной информации;»; 

7) в статье 7 «Муниципальные правовые акты Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района»: 

 абзацы 3, 4 части 10 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 



Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, понимается официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается: первая публикация его полного текста в газете «Районные известия» 

и (или) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области – 

информационном вестнике Среднеольшанского сельсовета, распространяемых 

в Среднеольшанском сельсовете Пристенского района, или первое размещение 

его полного текста на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 

2018).»; 

 части 11, 12 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, подлежащие в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области, официальному 

опубликованию, публикуются Главой Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района в семидневный срок периодическом печатном издании: в 

газете «Районные известия» и (или) в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области – информационном вестнике 

Среднеольшанского сельсовета, распространяемых в Среднеольшанском 

сельсовете Пристенского района, за исключением муниципальных правовых 

актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение 

которых ограничено федеральным законом. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Среднеольшанского сельсовета Пристенского района муниципальные 

нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование «Среднеольшанский сельсовет» 

Пристенского района Курской области, а так же соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, дополнительно размещаются: 

 в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области по адресу: 

http://srolshanka.rkursk.ru/; 

 на информационных стендах, расположенных: 

1) здание Администрации Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области, с. Средняя Ольшанка; 

2) магазин ИП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка; 

3) здание Верхнеольшанского ДК – филиала МКУК «Пристенский 

РДК» Пристенского района Курской области, с. Верхняя Ольшанка; 

http://srolshanka.rkursk.ru/


4) здание магазина ИП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка; 

5) здание ДК «Спутник», с. Верхняя Ольшанка. 

12. Муниципальные правовые акты подлежащие, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области, официальному 

обнародованию, обнародуются органом местного самоуправления 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района, принявшим (издавшим) 

их, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 

положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом. 

Лица, ответственные за своевременность и достоверность 

обнародования муниципальных правовых актов, гарантии доступности 

ознакомления каждого жителя Среднеольшанского сельсовета Пристенского 

района с текстами муниципальных правовых актов определяются решением 

Собрания депутатов Среднеольшанского сельсовета Пристенского района.»; 

8) часть 6 статьи 63 «Порядок принятия Устава Среднеольшанского 

сельсовета Пристенского района, решения о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

изложить в следующей редакции: 

«6. Устав Среднеольшанского сельсовета Пристенского района, решение 

о внесении изменений и дополнений в Устав Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу 

после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием Устава Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав Среднеольшанского сельсовета Пристенского района является первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании: в газете 

«Районные известия» и (или) в периодическом печатном издании органов 

местного самоуправления Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

Курской области – информационном вестнике Среднеольшанского сельсовета, 

распространяемых в Среднеольшанском сельсовете Пристенского района, и 

(или) размещение на информационном портале Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-

72471 от 05 марта 2018). 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Устав 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района, решения о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района дополнительно размещаются: 

 в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области по адресу: 

http://srolshanka.rkursk.ru/; 

 на информационных стендах, расположенных: 

http://srolshanka.rkursk.ru/


1) здание Администрации Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области, с. Средняя Ольшанка; 

2) магазин ИП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка; 

3) здание Верхнеольшанского ДК – филиала МКУК «Пристенский 

РДК» Пристенского района Курской области, с. Верхняя Ольшанка; 

4) здание магазина ИП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка; 

5) здание ДК «Спутник», с. Верхняя Ольшанка.». 

2. Главе Среднеольшанского сельсовета Пристенского района 

представить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным 

законом порядке. 

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной 

регистрации в периодическом печатном издании: в газете «Районные известия» 

и (или) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области – 

информационном вестнике Среднеольшанского сельсовета, распространяемых 

в Среднеольшанском сельсовете Пристенского района. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Среднеольшанского сельсовета Пристенского района настоящее 

Решение разместить: 

 в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Среднеольшанский 

сельсовет» Пристенского района Курской области по адресу: 

http://srolshanka.rkursk.ru/; 

 на информационных стендах, расположенных: 

1) здание Администрации Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района Курской области, с. Средняя Ольшанка; 

2) магазин ИП Сотова Т.А., с. Средняя Ольшанка; 

3) здание Верхнеольшанского ДК – филиала МКУК «Пристенский 

РДК» Пристенского района Курской области, с. Верхняя Ольшанка; 

4) здание магазина ИП Гудок А.И., с. Верхняя Ольшанка; 

5) здание ДК «Спутник», с. Верхняя Ольшанка. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 

регистрации после его официального опубликования, за исключением части 2, 

которая вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Среднеольшанского сельсовета                                                    

Пристенского района 

Курской области                                                                                         А.И.Жиров 
 

 

 

И. о. Главы Среднеольшанского сельсовета 

Пристенского района                                                                           М.В. Дорохова 
 

http://srolshanka.rkursk.ru/

